
COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE  N.  219
Data di Registrazione 14/11/2024

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO PER LA VALUTAZIONE 
ARCHEOLOGICA PREVENTIVA A CORREDO DEL PROGETTO "VIADECIA23 - 
BSBG^3 – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE DEL 
PARCO DEL LAGO MORO – COMPLETAMENTO". CUP J81B23000870005 - CIG 
B4454F785D.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione 
dell’intervento “VIADECIA23 - BSBG^3 – lavori di riqualificazione percorso ciclo-pedonale del 
Parco del Lago Moro - completamento”;

RILEVATO che l’opera di cui sopra rientra tra gli interventi facenti parte del progetto “VIADECIA23 
- BSBG^3”, finanziato dal Ministero del Turismo a valere sull’avviso pubblico sul fondo di cui 
all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197 destinato a finanziare progetti di 
valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto 
nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 
di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale;

RICHIAMATA la determinazione n. 142 del 09/08/2024 con la quale è stato affidato all’Ing. Sergio 
Baisini con studio in Via Romolo Galassi n. 22 a Darfo Boario Terme (BS) l’incarico professionale 
per la progettazione, direzione lavori, CSP e CSE dell’intervento “VIADECIA23 - BSBG^3 – lavori 
di riqualificazione percorso ciclo-pedonale del Parco del Lago Moro - completamento”;

VISTO che in data 17/10/2024 prot. 7256 l’Ing. Sergio Baisini ha depositato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’opera di che trattasi;

RILEVATO che in seguito alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica è stata 
convocata conferenza di servizi per l’acquisizione dei pareri necessari per la realizzazione 
dell’intervento e che la Soprintendenza di Brescia ha chiesto, con nota pervenuta in data 
04/11/2024 prot. 7589, la relazione di Valutazione del Rischio Archeologico a firma di 
professionista archeologo;

RITENUTO quindi di dover procedere ad incaricare un archeologo per la valutazione archeologica 
preventiva a corredo del progetto al fine di presentare alla Soprintendenza di Brescia l’integrazione 
richiesta;

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

RITENUTO, per tale incarico, di contattare il Dott. Marco Mottinelli, con studio in Via Stretta n. 27 a 
Gussago (BS);

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Ing. Marco Mottinelli e pervenuto in data 12/11/2024 
prot. 7769, che prevede un costo di € 1.400,00 (oltre cassa) per l’attività di valutazione 
archeologica preventiva a corredo del progetto “VIADECIA23 - BSBG^3 – lavori di riqualificazione 
percorso ciclo-pedonale del Parco del Lago Moro – completamento”;

VALUTATA tale offerta e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che è stato acquisito il numero di lotto CIG B4454F785D per il servizio di che trattasi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 11.03.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, al Dott. Marco Mottinelli, con studio in Via 
Stretta n. 27 a Gussago (BS) – cod. fisc. MTTMRC87D12B157F l’incarico professionale per la 
Valutazione Archeologica Preventiva a corredo del progetto “VIADECIA23 - BSBG^3 – lavori di 
riqualificazione percorso ciclo-pedonale del Parco del Lago Moro – completamento”, al costo 
complessivo di € 1.456,00 (cassa compresa); 

2. Di IMPUTARE, per quanto sopra, la somma complessiva di Euro 1.456,00, al capitolo 
10052.02.5236 del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

3. DI TRASMETTERE copia al Responsabile del servizio Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7 del D.Lgs 267 
del 18/08/2000;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 
Comune di Angolo Terme per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
  Geom. Alessandra Cominelli

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate)



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

  

      
  


